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	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti  II  | Semestri  IV

	Numri i orëve në javë:
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	Kreditë ECTS:
	6 ECTS
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	Mësimdhënësi:
	Prof. asoc. İsa Sülçevsi

	Të dhënat kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ka për qëllim:
· të krijoj një bazë të mirë për leximin dhe interpretimin e teksteve në gjuhën osmane,
· të zhvilloj opinionin e rëndësisë së gjuhës osmane, 
· t’i familjarizoj studentët me burimet e shkruara turke me alfabet arab, 
të aftësoj studentët për shfrytëzimin e referencave kryesore lidhur me studimet filologjike të teksteve osmane.

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimi I lendes eshte:	T’u ofrojënjohuri studentëve për sistemin fonetik   të gjuhës osmane; të njihen me harmoninë e zanoreve;të njihen me mënyrën e asimilimit të bashkëtingëlloreve;të mësojnë për rrokjen dhe theksin;të mësojnë për rasat dhe lakimin e emrave, përemrave etj.të mësojnë për mënyrën e fjalëformimit; të mësojnë për mënyrën e formimit të togfjalëve etj.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që: 

	
	- të bëj transkriptimin e teksteve osmane, 

	
	- të bëjë dallimin ndërmjet transkriptimit dhe trasnliterimit, 

	
	- të konvertoj datat nga kalendari hixhri ,

	
	-  të llogaris datat e shënuara përmes Ebxhedit (izopsefisë), 

	
	- të përkthej tekste të shkurta nga gjuha osmane, me ndihmë të fjalorëve,

	
	- të bëjë analizë gramatikore në teksteve të dhëna.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	0

	Përgatitje për test intermediar
	3
	5
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	15 min.
	8
	2

	Puna në terren
	
	
	0

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	0

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3
	10
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	0

	Total
	
	151:25=6,04
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime, puna individuale në bibliotekë 

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat (mjetet) e vlerësimit janë:
1. Vijueshmëria aktive dhe detyrat javore
1. Vlerësimi i ndërmjetëm
1. Punimi semestral
1. Vlerësimi final

Pragu i kalueshmërisë është 50% i pikëve të akumuluara nga mjetet e lartcekura të vlerësimit, të cilat evidentohen në modulin e vlerësimit të vazhdueshëm në SEMS. Pikët fitohen sipas shpërndarjes në vijim: 

Pikët fitohen sipas shpërndarjes në vijim: 
1. Vijueshmëria dhe detyrat javore: 20%
2. Vlerësimi i ndërmjetëm: 25%
3. Detyra semestrale: 25%
4. Vlerësimi përfundimtar: 30%

Vlerësimi i ndërmjetëm bëhet në javën e 8-të të semestrit, ndërsa vlerësimi përfundimtar në javën e 15-të. 
Detyra semestrale caktohet në javën e 5-të, ndërsa dorëzohet në javën e 9-të. Vërejtjet lidhur me detyrën semestrale jepen gjatë konsultimeve. 
Pikët për detyrat javore jepen nga mësimdhënësi i ngarkuar me ushtrime.

	Literatura primare: 
	1. Recep Ahishali et. al. (2012). Osmanlı Türkçesi Metinleri-I. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi. 
2. Erol Öztürk, E. (2017). Eski Anadolu Türkçesi El Kitabı. Ankara: Akçağ

	Literatura shtesë:  
	1. Devellioğlu Ferit, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lugat, Aydın Kitabevi Yayınları.
2. Şemseddin Sami, Kamus-ı Türki, Çağrı Yayınları.

	 Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrja ne gramatiken e gjuhes Osmane

	Java 1:
	Shenjat e transkriptimit për tekste të gjuhës osmane

	Java 2:
	Kalendarët dhe llogaritjet e datave të kalendarit Hixhri dhe Rumi 

	Java 3:
	Vlera numerike e shkronjave osmane dhe Ebxehdi (gematria osmane), 

	Java 4:
	Hyrje në osmanishten e vjetër (tekstet e shekullit XIII-XV)

	Java 5:
	Veçoritë gjuhësore të osmanishtes së vjetër

	Java 6:
	Veprat kryesore të osmanishtes së vjetër

	Java 7:
	Veçoritë ortografike të osmanishtes së vjetër

	Java 8:
	Kollokvium 

	Java 9:
	Alfabeti i gjuhes osmane

	Java 10:
	Participi ne gjuhen Osmane

	Java 11:
	Gjinia gramatikore ne gjuhen osmane

	Java 12:
	Shumësi i rregullt dhe i parregullt ne gjuhen osmane

	Java 13:
	Izafeti i gjuhës arabe në gjuhën osmane

	Java 14:
	Izafeti i gjuhës perse në gjuhën osmane

	Java 15:    
	Prefikset nga persishtja

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë.
Në literaturën Gramatika e Gjuhës Osmane, përveç metodave të vjetra, analiza e zhvilluar në periudhat e fundit nuk i injoron metodat e analizës dhe në veçanti të fushave të tjera të shkencës. Përveç kësaj, njohja e fushës dhe përgatitja e aktiviteteve mësimore / jashtë-kurrikulave dhe seminareve në kohë dhe në bazë të rregullta, do të përgatitë studentin për zhvillimin dhe suksesin.
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